

KURJER ZAGŁĘBIA

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ul. Iwangrodzka Nr. 7.

BANK HANDLOWY W WARSZAWIE

Oddział w Sosnowicach

zawiadamia, że poczynając od dn. 6 b. m. biura Banku będą otwarte dla publiczności od godziny 9 do 12 rano i od godz. 2 do 5 po południu.

254

Wobec pewnych plotkarskich pogłosek, jakoby kantor nasz w Dąbrowie został zwiniełym, niniejszem powiadamy naszym Sz. Czytelników, że kantor „Kurjer Zagłębia” w Dąbrowie, dalej bez przerwy funkcjonuje i został tylko przeniesionym z domu p. Kowalczewskiego przy ul. Króla Sobieskiego (dawn. Szosowa) na ulicę Traktową do domu p. Dławichowskiego.

Liny Druciane

Kable żelazne, Druty kolczaste, Liny papierowe, Sploty druciane.

Włocławska Fabryka Drutu Włocławek, C. Klauke.

Obeznanego zastępcę poszukuje.

Udoskonalajmy „charakter”.

Na przełomie epokowych wydarzeń, w obliczu wciąż sfinksowego „jutra”, wsłuchujemy się chętnie w głosy mniej lub więcej fachowych polityków, socjologów i ekonomistów. Wydaje nam się rzeczą zupełnie słuszną, że i uczony psycholog winien być wysłuchany, chociażby nawet jego uwagi i spostrzeżenia pozostawiały tylko w luźnym związku z aktualnymi zagadnieniami przeżywanej doby dziejowej.

Dowodem tego świeżo wydane dzieło dr. Juliana Ochorowicza p. t. „Pierwsze zasady psychologii”. Jakkolwiek jest to podręcznik naukowy, przeznaczony dla studjów poważniejszych, więc nie mający nic wspólnego z lekturą dorywczą o charakterze, że się tak wyrazimy, publicystycznym — końcowe rozdziały dzieła posiadają wybitne cechy pewnych wskazań, przedziwnie zastosowanych do tyle dziś aktualnego dążenia ku wszechstronnemu odrodzeniu narodu na dalszą metę je-

go bytu. To, co zawiera rozdział podręcznika psychologii zatytułowany: „Władza nad sobą” zasługuje na baczne wsłuchanie się całego społeczeństwa, a zwłaszcza młodzieży. Są to pełne mądrości uwagi i spostrzeżenia nietylko uczonego psychologa, ale i wielkiego obywatela-patrioty.

Charakterowi w życiu człowieka i narodu prof. Ochorowicz zawsze przypisywał wielkie znaczenie. Jeszcze za czasów walki „młodych ze starymi” około 1870 r. powstawał przeciwko zbyt intelektualistycznemu kierunkowi „młodych”, a gdy „Niwa” obrała sobie za godło znany aforyzm Bacona: „Wiedza to potęga”, Ochorowicz, stając na czele „Opiekuna Domowego”, przeciwstawił temu inny aforyzm: „Nietylko wiedza jest potęgą, jest nią i charakter”. Jego feljetony nosiły wówczas męskie godło: „Tyle życia, ile w czynię”. Nad brakiem charakteru u Polaka Ochorowicz

biadał zawsze. W ostatnim zaś swem dziele kreśli satyrycznym piórem taki obrazek z naszego życia:

„Gdyby można kraj zbawić a siebie uszczęśliwić w jeden dzień, znalazłoby się dużo ofiarnych współpracowników. Ale gdyby na to umysł lotny i zdolny potrzebował tygodnia, to jużby połowa pracowników odpadła; ci zaś, którzyby wytrwali, wykonywaliby swoją pracę nie dbając, byle prędzej. Tylko na obczyźnie konieczność i ambicja pobudzałyby przeciętnego Polaka do pracy sumienniejszej, a wtedy rad nie rad nauczyliby się rozkładać ją i na lata.

W domu jednak żyłby z dnia na dzień i nie ceniliby czasu. Lekarz lub adwokat, ogłaszający, że przyjmuje od 4 do 6, przychodziłby około 6. Literat, który wziął zaliczkę na powieść, przerywałby ją co chwila, jeżeliby nawet nie wziął się do czego innego. Profesorowie, prezesi i dyrektorowie nie czuliby, że przyjmując praca i pensje, trzeba także spełniać przywiązane do nich obowiązki... Niestety, Polak dzisiejszy nie jest jeszcze człowiekiem całkownie. Jego wartość o d s w i ę t n a jest niezawodnie znaczna; na codzień mniej się przydaje”.

Prof. Ochorowicz doradza młodzieży polskiej, aby wiazała się w kółka, mające na celu poprawienie, ustalenie charakteru. Jak się brać do tego? Na to psycholog daje cały szereg rad. Jedną powtarza sokratesowskie „poznaj samego siebie”, ale zarazem dodaje, jak to robić. Otóż należy pisać dziennik swojego życia a codzień wieczorem kilkanaście wierszy, szczerze i stale, posługując się znakami i skrótami dla zmylenia niedyskrecji; należy przytem nie na zdarzenia same kłaść nacisk, lecz na towarzyszące im wrażenia, sądy, uczucia, wpływy i postanowienia. Należy ten dziennik odczytywać, ale nie za często, raz na rok, raz na pół roku a na pozostawionych marginesach zapisywać sądy o sądach, uwagi o uwagach, nie zapominając nigdy o postawieniu daty. Po zapisaniu uwag dziennych w pamiętniku, należy ułożyć sobie program dnia jutrzejszego. To bardzo ważne. Należy zawsze coś ułożyć sobie, i coś postanowić, inaczej zniechęcimy się i do pisania dziennika i do pracy nad polepszeniem swego charakteru.

Postępy w poznawaniu samego siebie trzeba sprawdzać przy pomocy powszechnego środka kontroli wszelkiej wiedzy; prób przepowiadania. Nie wahajmy się zabawić od czasu do czasu w proroka. Zgadujmy: co zrobimy jutro z postanowień dzisiejszych?

jak postąpimy, drogi jakie już przebyliśmy, i jakie mamy rezultaty. Zestawiajmy je. Mierzmy drogi, jakie przebyliśmy i jakie przejść chcemy.

Hartowanie, a w tem stopniowanie, oto główne sposoby opanowania siebie. „Po trochu, byle bez cofania się!” Tą drogą można się pozbyć niejednego nałogu, nawet tak mocno wkorzeniającego się, jak palenie. Jest wprawdzie metoda stanowczego porzucenia nałogu doraźnie. Ale prof. Ochorowicz uważa za lepszy system, pozbywania się nałogu stopniowo. Dowodzi bowiem, że upadki wówczas są rzadsze. „Opanowywanie siebie nie powinno być prowadzone niby tragiczna walka rozumu ludzkiego z naturą i przeznaczeniem. Przeciwnie, pogoda ma jej sprzyjać”. Ochorowicz chce, aby te wysiłki miały raczej charakter przyjemnego sportu; aby one były przeplatane wypoczynkiem, nieraz dłuższym, niby na zdobytych pozycjach; aby nie męczyły i nie wyczerpywały.

Spostrzeżenia uczonego psychologa i rady w kierunku „władztwa nad sobą” a więc doskonalenia charakteru, są niewątpliwie słuszne. Są jednak wyczerpujące one dostatecznie całokształt środków, zmierzających ku wszechstronnemu doskonaleniu się naszej psychiki narodowej? Wszak sam autor zakwestjonował w swoim czasie wiedzę, jako jedyną potęgę dzwigniającą się społeczeństw ludzkich wzwyż. Wyznawca pozytywizmu naukowego, uznającego tylko eksperyment podpadający pod zmysły, za wyłączny sprawdzian w metodach badania i stawiania formuł dla otchłannej zagadki bytu, wyzwolił się następnie Ochorowicz z tej jednostronności, podczas wieloletnich badań objawów t.j.zw. spirytyzmu, ściślej określając: medjumizmu.

Czy przecie te badania doprowadziły uczonego psychologa do afirmacji istnienia pierwiastku nadprzyrodzonego i płynących ztąd wszelkich dalszych konsekwencji? — należy powątpiewać. Wskazuje to dobitnie zupełne przemilczenie o potężnych środkach kształtowania woli i udoskonalania charakteru, jakie są tak obficie nagromadzone, szeregiem wielowiekowych doświadczeń, stwierdzone, w doktrynie chrześcijańskiej. Chociaż więc spostrzeżenia i rady prof. Ochorowicza są niewątpliwie bardzo cenne, zbywa w nich na najważniejszych wskaźnikach, jakie się czerpie z tego źródła, o którym genialny arcywieszcz nasz powiedział:

„Wiara i czucie — więcej mówią do mnie — niż mędrca szkiełko i oko”.

A. Werytus.

